
VINOŘSKÉ
NOVINY

MĚSTSKÁČÁST | ÚŘADMČ | ŽIVOTVEVINOŘI | OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MČ PRAHA-VINOŘ | ZDARMA | ÚNOR 2025

POZVÁNKA

1. 3. 2025
nově ve školní tělocvičně

Plakát na zadní straně

Územím kolem parku V Podskalí protékají dva
potoky. Bezejmenný potok podél soukromých
pozemků a Vinořský potok podél ulice V Podskalí.
Oba toky doprovází hustý břehový porost, druhově
složený zejména z olší, vrb, akátů a javorů. Mezi
potoky se nachází frekventované dětské hřiště.
V zájmovém území roste celkem 110 stromů,
které máme detailně zdokumentované v inventa-
rizaci dřevin, kterou vypracovali soudní znalci
v oboru arboristika (péče o dřeviny). U každé
dřeviny byl mimo jiné vyhodnocen zdravotní
stav, provozní bezpečnost a vyhodnocenabyla i jeho
dlouhodobá perspek�va, tj., jak dřevina na svém
stanoviš� pravděpodobně vydrží růst. U každé
dřeviny bylo též navrženo pěstební opatření tzn.,
jestli strom nechat odborně ošetřit a jak nebo
jestli strom odstranit.
K odstranění bylo navrženo 34 dřevin, zejména
olší, vrb a invazivních akátů. Hlavní důvody k od-
stranění byly zdravotní (strom je nemocný či
napadený patogenem), provozněbezpečnostní
(strom by se mohl zlomit či vyvrá�t) a pěstební
důvody (strom konkuruje druhému a ani jeden
se nevyvíjí tak, jak má).

Probírky břehových porostů v Podskalí
V minulém roce se v této lokalitě vyvrá�ly nebo
rozlomily čtyři vzrostlé stromy. Tři z nich spadly
do parku, jeden do ulice V Podskalí. Naštěs� se
nikomu nic nestalo a ani nebyl poškozen ničí
majetek. Obavy z vyvrácení dalších dřevin narostly
na podzim minulého roku, kdy stoupaly hladiny
potoků i na území naší městské části. Území
zůstalo podmáčené, a mohou tak hrozit vývraty
dalších dřevin.
Probírky dřevin V Podskalí je tedy nutné provést.
Městská část jakožto vlastník dřevin za ně nese
(dle zákona o ochraně přírody a krajiny) plnou
zodpovědnost a odpovídá i za škody jimi způ-
sobené. Navíc byla stabilizace porostu důrazně
doporučena i odborníky z magistrátního odboru
ochrany prostředí. Není tak důvod zásah (i když
pro všechny nepříjemný) odkládat a čekat, jestli
se něco stane, či nikoliv.
Záměr stabilizace porostů v Podskalí byl schválen
radou MČ. V nejbližší době se dřeviny určené
k odstranění označí přímo v terénu. Označení
provedou��ž soudní znalci voboru, kteří vypracovali
inventarizaci dřevin. Následovat bude vyřízení
potřebných legisla�vních požadavků, a pokud to

budemožné, dřeviny budou odstraněny ještě do
konce vegetačního klidu tohoto roku, tj. do 31. 3.
2025.
Po odstranění dřevin se nám velmi pravdě-
podobněnaskytnenovýpohlednaceléúzemíatéměř
jistě i možnost doplňkových výsadeb mladých
stromů, což velmi rádi provedeme. Celý porost
dřevin se tak stane bezpečným, stabilním a po-
nechané dřeviny získají tolik potřebný prostor pro
svůj růst a zdravý vývoj.
Děkujeme obyvatelůmměstské čás� za pochopení
situace a důvodů vedoucích k provedení takto
rozsáhlého zásahu.

Ing. Jana Vaculová, referent veřejné zeleně

Z ÚŘADU

Veřejné projednání možného
sportoviště u Billy

Pondělí 10. 2. 2025 od 18:00
ve Společenském sále Pod Normou.

Masopustní veselí ve Vinoři a Ctěnicích

V loňském roce uspořádala MČ Praha-Vinoř
reprezentačníples,kterýsesetkalsvelkýmohlasem.
Konal se v sokolovně, která však svou kapacitou
nestačila, a na řadu zájemců se vstupenky prostě
nedostaly.
A tak vzniklamyšlenka udělat ples ve školní tělo-
cvičně. Po důkladném zvážení všech pro a pro�
jsme se rozhodli, že to vyzkoušíme.
Na ples do školní tělocvičny se to�ž vejde o sto
třicet lidí více než do sokolovny, bude také
téměř dvojnásobně větší profesionální taneční
parket, celých 130m². V tělocvičně je navíc krásná
otevřenátribuna s výhledem na pódium i parket,
což budevítanéútočištěnejenpro ty, kteří budou
mít lístkyk stání.A tonemluvímeoprostoru šaten,
dostatečnékapacitě záchodůčidostatkumísta pro
občerstvení.
Chvíli jsme si lámali hlavu, jak ochránit povrch
tělocvičny. Jsou na to speciální koberce, které
se zpravidla k podlaze lepí. Zdálo se to jako ob�žně
řešitelný problém.
Trn z paty nám vytrhlo naše partnerské město
Schulzendorf, kam jsme po Novém roce zavítali
na společenské setkání k plánování budoucích
společných ak�vit. Konalo se v mul�funkčním
sále, který slouží i jako sportoviště. A podlahu
před zničením chrání pomocí kobercových dlaždic.
A protože v době našeho plesu je nepotřebují,
tak nám je Schulzendorf půjčí. Díky nim bude
podlaha chráněna.
Doufáme, že si ples v nových prostorách užijete.
Těšit se můžete na kapelu Brand New Band,
bohatou tombolu, zajímavý catering a půlnoční
překvapení. Lístky jsou k zakoupení v podatelně
úřadu MČ Praha-Vinoř.

Mgr. Mar�n Mach,
radní

Reprezentační
ples MČ

poprvé ve školní tělocvičně

VELKÁ NOVINOVÁ HRA

Otázky na únor!
Vinořská cihelna

- str. 3 -

Loutková pohádka
Baba Jaga a Meč moci nejmocnější
(Loutky bez hranic)
Sobota 1. 2. od 10:00 | vstupné: 100 Kč/os.
MMP, Zámecký areál Ctěnice
Poslechněte si příběh o veliké lásce Ivana boha-
týra aMarji Morevny, krásné carevny. O lásce, která
překoná všechno zlé a temné. Akční loutková
podívaná plná živé hudby a skvělých hereckých
výkonůčlenůsouboruLoutkybezhranic. Prodě�5+
a jejich dospělý doprovod. Vstupenka na divadlo
pla� zároveň jako vstupenka na ctěnickýmasopust.

Masopust ve Ctěnicích
Sobota 1. 2. | 11.00–16.00
MMP, Zámecký areál Ctěnice
Srdečně vás zveme na tradiční masopustní veselí
spojené s hodováním! Ochutnáte pravé české
zabijačkové speciality,masopustní koblihy, sladkos�,
pivo, horký mošt i svařené víno. O hudební dopro-
vod a masopustní průvod se postará podještěd-
ský soubor Horačky. Uvidíte také, jak se bourá prase
a jak probíhá výroba jitrnic. Dě� se mohou těšit
na výrobu masek, loutkovou pohádku, kejklířské
vystoupení, chůdaře a rozpus�lé kolotoče a atrakce
řezbáře Matěje.
Vstupné: 100 Kč/os., snížené 70 Kč/os., dě� do 7
let zdarma

Masopustní průvod Vinoří
Sobota 8. 2. od 14:00 do 16:30 | start od
Vinořského hřbitova | www.kulturavinor.cz
Přidejte se k nám do masopustního průvodu!
Projdeme celkem 6 zastaveními ve Vinoři a do-
vedeme vás až do Café house a Bistro podNormou.

Zde zábava a veselí pokračuje s živou hudbou.
V průvodu půjdou tradiční i netradiční masky, živá
i „mrtvá“ hudba. K poži� bude alkoholické pi�,
dobrý špek a jiné pochutiny, koblihy pro děti.
Na každém zastavení si zatančíme, zazpíváme
a požehnáme domu hos�telů.
„Chléb, špek a francovka, to je naše srdcovka!“

2. Sokolský ples
Sobota 8. 2. od 19:30 | sokolovna, Klenovská 35,
vstupné: 300 Kč | zahrají: The Beatles Revival,
DJ GORO | večerem vás provede moderátor Jan
Tuna a můžete se těšit na mnoho dalších hostů.
Fotokoutek, tombola, občerstvení. Masky vítány!

Barevný dětský karneval
Neděle 9.2.15:00–17:00|veSpol.sálePodNormou.
Dvouhodinový programplný zábavy, soutěží a písni-
ček. Těšte se na TŘPYTIVÉ TETOVÁNÍ, TVARO�
VÁNÍ ZVÍŘÁTEK Z BALONKŮ a spoustu dalších
překvapení. Těšíme se na všechny masky! Akce je
zdarma. Kapacita sálu je omezená, proto prosíme,
abyste si VSTUPENKY vyzvedli předem v knihov-
ně v běžné otevírací době (ÚT + ČT 9:00–13:30
a 14:30–19:00).

Barevnou mapu naleznete na webu MČ

Z ÚŘADU

Informace o probíhajícím
průzkumu v naší lokalitě

- str. 2 -



INFORMACEZÚŘADU

2 OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍKMČ PRAHA-VINOŘ | ZDARMA | ÚNOR 2025 |WWW.PRAHA-VINOR.CZ

ZPRÁVYZ RADY
Projednáno v radě MČ,
výpisky z usnesení
Dne 8. 1. 2025
Radaměstské čás� Praha-Vinoř odvolává na vlastní
žádost Tomáše Vohnického z místa předsedy
komise pro sport a komise pro IT a digitalizaci
k 31. 1. 2025.

Rada městské čás� Praha-Vinoř bere na vědomí
změnu organizační struktury úřadu od 1. 2. 2025
a schvaluje navýšení úvazku pracovníka údržby
o 0,25, a to od 1. 2. 2025.

Rada městské čás� Praha-
Vinoř schvaluje finanční
dar ve výši 1 000 Kč na Tří-
královou sbírku v roce2025.

ZPRÁVYZEZASTUPITELSTVA

Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř bere
na vědomí rezignaci pana Jiřího Kazila ke dni
30. 11. 2024.

Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř bere
na vědomí slib nového člena zastupitelstva pana
JUDr. Jana Červenky.

Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř bere
na vědomí rezignaci Mgr. Kateřiny Hájkové ke
dni 15. 12. 2024 z funkce neuvolněné radní.

Zastupitelstvo městské části Praha-Vinoř volí
novým členem Rady městské čás� Praha-Vinoř
pana JUDr. Jana Červenku.

Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř schvaluje
rozpočet hlavní činnos�MČPraha-Vinoř na rok 2025
dle předloženého návrhu a schvaluje rozpočet
vedlejší hospodářské činnos� MČ Praha-Vinoř
na rok 2025 dle předloženého návrhu.

Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř schvaluje
střednědobý výhledMČ Praha-Vinoř do roku 2030
dle předloženého návrhu.

Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř schvaluje
odměny jednotlivých neuvolněných členů zastu-
pitelstva: starosta 50 382 Kč; členové rady 10 068 Kč;
předseda výboru zastupitelstva a komise rady

5 034 Kč; člen výboru zastupitelstva a komise rady
4 180 Kč; člen zastupitelstva 2 517 Kč.
Zastupitelstvoměstské čás� Praha-Vinoř volí před-
sedou kontrolního výboru pana Milana Antoše.

Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř schvaluje
termíny jednání zastupitelstva v roce 2025, a to
následovně: 27. 1., 28. 4., 23. 6., 22. 9. a 17. 12.

Projednáno v zastupitelstvu MČ dne 16. 12. 2024,
výpisky z usnesení

V roce 2024 jsme navázali důležitou spolupráci s Oblastním spolkem Českého červeného kříže (ČČK)
Praha 9, která přináší rozšíření pečovatelských služeb pro obyvatele Vinoře. S mo�em „Pomáháme Vám
žít doma“ ČČK usiluje o to, aby senioři a lidé s pos�ženímmohli i nadále setrvat ve svých domovech, kde
se cí� nejlépe. Od ledna 2025 bude Český červený kříž poskytovat své služby i občanům Vinoře.
Co pečovatelská služba nabízí?
Pečovatelská služba Českého červeného kříže se zaměřuje na podporu soběstačnos� klientů. Cílem je
poskytnout lidem potřebnou pomoc, aniž by museli opus�t své přirozené prostředí. Každá služba je
přizpůsobena konkrétním potřebám jednotlivců – záleží na tom, co klien� zvládnou sami a s čím
potřebují asistenci. Služby jsou k dispozici každý den, včetně víkendů a svátků.
S čím může pečovatelská služba pomoci?
Pečovatelský tým nabízí širokou škálu asistencí, které zahrnují mimo jiné:
� Pomoc s oblékáním a svlékáním, včetně používání speciálních pomůcek.
� Podpora při celodenní hygieně a koupelích.
� Běžná péče o vlasy (my�, česání).
� Pomoc při přesunu na lůžko či na vozík.
� Podpora při samostatném pohybu a orientaci v prostoru.
� Asistence při použi� WC, včetně kompenzačních pomůcek.
� Doprovod k lékaři, na úřady či při jiných záležitostech.
� Příprava jednoduchých jídel (snídaně, svačina, večeře) a zajištění obědů.
� Pomoc s podáváním a přípravou jídla (včetně ohřá�, krájení či mixování).
� Praní, žehlení, my� nádobí či vynášení odpadků.
� Pomoc při nákupech nebo doprovod na nákupy.
Finanční stránka služeb
Tyto služby jsou poskytovány za poplatek, který je stanoven podle vyhlášky č. 505/2006 Sb. Náklady
lze hradit prostřednictvím příspěvku na péči.
Kontakty: www.cckp9.cz, vedoucí služby: 777 680 977, vedouci.pecovatelska@cckp9.cz, sociální
pracovnice: 774 924 984, pecovatelska2@cckp9.cz

Mgr. Kateřina Hájková,
komise sociální a pro zdravotnictví

Spolupráce s Českým červeným křížem:
podpora seniorů a osob s pos�žením ve Vinoři

Informace o probíhajícím výzkumném projektu SHARE
ve Vinoři

Co vyplynulo ze schůzky s městskou policií: příslib navýšení počtu strážníků
Na přelomu roku se toho ve Vinoři na poli
drobné kriminality událo opravdu mnoho.
Někdo městské čás� ukradl tři fotovoltaická LED
sví�dla u cyklostezky, vyvrá�l odpadkový koš,
vysklil několikrát nástěnku, rozbil zastávku MHD.
Do fotbalových kabin se zloděj podíval dvakrát,
vzal dresy, kopačky a utopence (a řadu dalších
věcí). A svým násilným vstupem také způsobil
škoduvřádustovek�síc.Kromětohomámevkatastru
řadu černých skládek. Nejméně pochopitelné je
poničení dvou lip u kapličky na golfovém hřiš�.
Jednu lípu někdo zcela pokácel, druhou nasekl
(dnes už zůstaly poobou stromech jennízképařezy).
Starosta Michal Biskup v lednu ve facebookové
skupině Sdružení pro Vinoř vyzval občany, aby
nás na e-mail starosta@praha-vinor.cz informovali
o dalších podobných událostech. Ne že by je šel
starosta vyřešit a zjednat nápravu. Na to nemá
kompetence. Ale potřebovali jsme argumenty.
A tak víme, že živo bylo i u leckoho na zahradě
u rodinného domu. Víme o ukradeném kole (které
se pak našlo, protože zloděj cestou natrefil na
lepší), několik obyvatel Vinoře nám ohlásilo, že

se jim po zahradě pohybuje někdo cizí, leckdy
mají i záznam návštěvy natočen bezpečnostními
kamerami. Vímeo ztracené cestovní dětsképostýlce.
A k tomu nepočítaně dopravních přestupků, od
porušování zákazu vjezdu pro náklaďáky po
překračování povolené rychlos� a špatné parkování
vůbec.
Na první letošní radu jsme si proto pozvali
ředitele městské policie pro Prahu 9 Vlas�mila
Oliče a vedoucího okrskové služebny pro Prahu
19 Jana Měchuru, abychom spolu probrali, jak
by se dala situace ve Vinoři zlepšit.
V Praze-Vinoři bychom měli mít dva strážníky.
Oba jsou nyní v pracovní neschopnos� a zaska-
kují za ně jejich kolegové ze Satalic či Kbel. Na
noční patroly pak zajíždějí i strážníci z Proseku.
Bavili jsme se se zástupci městské policie, co by
se dalo udělat, aby se aktuálně vyřešil výpadek
způsobený pracovní neschopnos� přidělených
strážníků, a aby se do budoucna počet k nám
přidělených strážníků navýšil.
Poukázali jsme na to, že Praha 9 je na tom co do
počtu strážníků z celé Prahy nejhůř, pokud se

počet strážníků přepočte na počet obyvatel.
Třeba na Praze 1 a Praze 2 připadá jeden strážník
na 180 nebo 230 obyvatel. Praha 1 a Praha 2 jsou
historické centrum, hodně turistů. Srovnejme
Prahu 9 s Prahou 7. Na Praze 7 připadá strážník
na 780 obyvatel, na Praze 9 připadá strážník na
2030občanů. Jaknámřekl panOlič, co seobsazenos�
míst týče, tak na tom je Praha 9 zase dobře. 99
tabulkových míst strážníků je skoro plně zaplněno.
Jak to vidímemy, problém není v tom, že by bylo
strážníků málo, ale že jsou do jednotlivých
městských čás� rozloženi podle nám nepochopi-
telného a podle nás nespravedlivého klíče.
SpecifikumVinoře je, že je opravdu velká, rozhodně
co do rozlohy jsme větší než třeba Praha 1 (nebo
než Kbely). Našich 601 hektarů plochy ale také
znamená, že předejít vzniku černých skládek a
obsáhnout tak velký rajon prostě není úkol pro
jednoho strážníka. Starosta Michal Biskup pro
ilustraci vyznačil v mapě místa, která by podle
násměl strážník snějakoupravidelnos�zkontrolovat.
A je to trasa, kterámá 22 km. Ne všude se dá dojet

autem, třebado skalek zaObůrkami či uVinořského
rybníka.
Během jednání nám ředitel Olič přislíbil, že se
pokusí Vinoři zajis�t další dva strážníky. A skuteč-
ně, 15. ledna přijeli dva strážníci, zapůjčení
z Proseku, aby jim starosta Michal Biskup ukázal
rajon. Posíleny by měly být i noční hlídky.
S panemOličem jsme se shodli, že bude užitečné,
když naše potřeby budeme řešit i s novým ředite-
lem pražské městské policie Ludvíkem Klemou.
S ním chce vedení městské čás� jednat přímo za
městskou část a také iniciovat setkání i s dalšími
městskými částmi Prahy 19.
Po schůzce nám ředitel Olič řekl, že o našem
setkání informoval ředitele pražské městské
policie Ludvíka Klemu. Schůzku s ním má přislí-
benou i náš starosta Michal Biskup. Pokusíme se
udělat všechno pro to, abychom měli ve Vinoři
strážníků víc.

Mgr. Mar�n Mach,
radní

Dovolujeme si Vás informovat o probíhajícímmezinárodním výzkumném projektu SHARE (Survey of
Health, Ageing and Re�rement in Europe) 50+ v Evropě, který bude realizován na území Vinoře
v období od ledna do března 2025.
SHARE představuje největší mezinárodní vědecký projekt Evropské unie v oblas� sociálních věd, jehož
cílem je vytvořit rozsáhlý celoevropský datový soubor o životě osob starších 50 let a jejich rodinách.
V ČR je jeho součás� navíc studie neuroSHARE, ve které ve spolupráci s ČVUT a 1. LFK UK připravujeme
nástroj pro včasnoudetekci neurodegenera�vních onemocnění, jako jsouParkinsonovaneboAlzheimerova
choroba.
Hlavní témata výzkumu zahrnují např.:
demografii a rodinný život, zdraví a zdravotní péči, zaměstnanost a důchodový systém, sociální podporu
a kvalitu života a mnohá další…
Získaná data mají zásadní význam pro porozumění procesu stárnu� evropské populace a přípravu
efek�vních reforem v oblas� zdravotnictví a důchodového systému.
Tazatelé výzkumu jsou vybaveni průkazem a oficiálním pověřením k provádění výzkumu.

Seznam dotčených ulic / lokalit:
Bohdanečská, Brozánská, Bukovinská, Dašická, Chvojenecká, Kasalická, Ke Mlýnku, Kladinovská,
Klenovská, Kolešovská, Labě�nská, Lipol�cká, Loděnická, Lohenická, Mladoboleslavská, Moravanská,
Na Rampách, Na Tykačce, Prachovická, Pravská, Přeloučská, Rosická, Stojická, Strašovská, U Bakaláře,
Uherská, Urbanická, Živanická.
Veškerá získaná data jsou zpracovávána anonymně a jejich využi� je bezplatně k dispozici pro
vědecké účely. Výsledky výzkumu pomohou lépe připravit naši společnost na výzvy spojené se
stárnu�m populace.
Podrobnější informace o projektu SHARE naleznete na webových stránkách níže: www.share-eric.eu

Literární kavárna
host MUDr. Fran�šek Koukolík
Úterý 11. 2. od 15:00 | vstupné: 70 Kč/os.
MMP, Zámecký areál Ctěnice

Pozvání od moderátorky Daniely Brůhové přijal
neuropatolog MUDr. Fran�šek Koukolík.
Pan doktor Koukolík se celý život zabývá popu-
larizací věd o mozku, za což obdržel mnoho cen.
Jeho jméno dokonce nese planetka, kterou objevili
čeští astronomové. Dlouhou řadu populárně-
naučných knih loni rozšířil o �tul s názvemMou-
drost. Jestli se chcete dozvědět něco o tom, jak
funguje náš mozek, rozhodně přijďte na zámek
Ctěnice.

Svoz bioodpadu přes zimu probíhá pouze u sídlištní a bytové zástavby. U rodinných domů bude
probíhat pouze sezonní svoz, který bude letos zahájen o měsíc dříve – tj. od 1. 3. 2025.
Pomocí formuláře h�ps://bio.praha.eu/formular/ je možné se přihlásit ke svozu bioodpadu (objednání
hnědé popelnice, nastavení služby, změna či zrušení služby).

V době vegetačního klidu (kdy se hnědé popelnice nevyváží) – tj. od 8. 12. 2024 do konce února 2025
– jsou k dispozici následující možnos�, jak s bioodpadem nakládat:
1) kompostovat bioodpad na zahradě;
2) využít k bezplatnému odložení bioodpadu jeden z 20 sběrných dvorů hl. m. Prahy,

popř. Stabilní sběrné místo bioodpadu v Malešicích (do 20. 12. a od 6. 1. 2025);
3) objednat si zimní svoz za úplatu u svozové společnos� – objednání na adrese bio@psas.cz.

SVOZ BIOODPADU od rodinných a bytových domů v zimě
HNĚDÉ POPELNICE

VELKOOBJEMOVÉ kontejnery na odpad – únor 2025
Bohdanečská

pátek 21. 2. 2025 14–18 hod.(mezi domy č.p. 250 a 40)

Nacházíte se v těžké
životní situaci

a potřebujete pomoc?

Ve spolupráci s Komisí sociální a pro
zdravotnictví nabízí Alena Klucová
základní bezplatnou konzultaci.

Kontakt: 602 464 539,

alena.klucova@seznam.cz

pozvánka



-

OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍKMČ PRAHA-VINOŘ | ZDARMA | ÚNOR 2025 |WWW.PRAHA-VINOR.CZ 3

Na kraji bývalého pole, na kraji budoucí louky byl
vztyčen kříž. A hned vedle je malá, jednoduchá
lavička. Je z ní hezký výhled na louku, na kostel,
do krajiny. Je to kousek od Vinořského parku,
dostanete se sem pohodlně procházkou od
mlékárny, přes Živanickou, podél nové aleje a jste
tu. Nebo Vinořským parkem, v té velké zatáčce
na Satalice se dáte doleva do svahu, kolem
jeskyně, pěšinou a přes stromy starým úvozem
přímo na louku. Tahle cesta není vyčištěná a je to
skvělé dobrodružství pro dě� a ak�vní dospělé.
Pro kočárky nebo lidi, kteří už tak dobře nechodí,
tahle cesta není.
Když už jsme u té louky. Bývalo to pole, které MČ
Praha-Vinoř díky financím od pražského magistrátu
vykoupila. A do budoucna zde bude louka, kde se
budou dělat sena a otavy. Na podzim loňského
roku jsme zde vyseli luční směs vhodnou pro
chráněné oblas�. Až půjdetenaprocházku,můžete
se zajít pokochat neobvyklým pohledem na vinořský
kostel.

Mgr. Mar�n Mach,
radní

Kříž, lavička a výhled na louku a kostel

VINCENT
KOMUNITNÍ CENTRUM

NOVINKY
Gerald Seymour: Nulová šance
Karla Budíková: Dům na konci ulice
Jamie McGuire: Červený vrch
James M. Cain: Servírka
Robert Wilson: Skry� vrazi
Stephen King: Lisey a její příběh
Cecelia Ahernová: Díky za vzpomínky

NOVINKY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Erin Hunterová: Kočičí válečníci, Oheň a led
M. Kratochvíl a L. Dvořáková: Fanfárie
Barbie Rock'n Royals
Encanto, Příběh podle filmu od spol. Disney

MÍSTNÍ
KNIHOVNA

inzerce

KONTAKT:
Markéta Kilingerová, ředitelka
Mobil: 739 042 617
marketa.kilingerova@praha-vinor.cz
Opočínská 364, Praha-Vinoř

ZÁKLADNÍ
ŠKOLA

KONTAKT:
Ing. Slávka Lupačová, ředitelka MŠ a ZŠ
reditelna@zsvinor.cz
Jana Kovářová, zástupkyně ředitele pro MŠ
kovarova@zsvinor.cz

Ze života školy

Únor je pro naše žáky, rodiče i učitele obdobím
vstupu do druhého pololetí školního roku.
Poslední týden prvního polole� uzavírá většina
tříd nějakým výletem nebo např. rozdáváním
vysvědčení na ledě. Pouze žáky 9. tříd čekají ve
škole přijímačky nanečisto, které letos poprvé
organizuje Cermat. Všichni deváťáci v České
republice mají možnost si vyzkoušet vzorový test
jak z češtiny, tak z matematiky ve stejném
termínu. Naše škola této možnos� samozřejmě
využila. Zapojeným institucím bude zpřístup-
něno zadání testů a po uplynutí termínu
testování i jejich výsledky. Následně proběhne
vyhodnocení testů. V rámci GDPR byl žákům
přidělen kód, pod kterým testy vyplňují.
Jednodenní pololetní prázdniny letos připadají
na pátek 31. ledna 2025. Věříme, že si dě� za své
úsilí v prvním polole� zaslouží velkou pochvalu
a užijí si krásný prodloužený víkend plný zábavy.
V průběhu února se dě� z 5. tříd vypraví do
divadla Gong na inscenace S�nadla se bouří
a (Ne)bezpečná (ko)média, několik tříd se bude
účastnit preven�vního programu Linka bezpečí

naživo, který u nás ve škole probíhal už v lednu
a účastnili se ho všichni žáci od 5. do 9. tříd.
Od soboty 15. do neděle 23. února 2025 jsou
jarní prázdniny, během kterých se ve škole neučí.
Mateřská škola bude jako každoročně v provozu.
Doufáme, že nám o prázdninách bude přát počasí,
abychom si všichni mohli užít zimní radovánky.
Únor je také obdobím zvažování a rozhodování
pro naše deváťáky, kteří podávají přihlášky na
střední školy. Letos si opět mohou vybrat tři
školy a všechny přihlášky jsou zpracovávány
centrálně. Přihlášky MŠMT doporučuje podávat
elektronicky. Termín pro podání přihlášek na
střední školy je do 20. února 2025. Pokud budete
potřebovat pomoc s vyplněním přihlášek, nevá-
hejte se obrá�t na školu. Dotazy směřujte na
naši výchovnou poradkyni Mar�nu Hartlovou
(hartlova@zsvinor.cz).
Přejeme všem úspěšné druhé polole� a budou-
cím středoškolákům šťastnou volbu.

Vedení školy

inzerce

kronika

aneb Všechno, co jste kdy
chtěli vědět o Vinoři
(ale báli jste se zeptat)

O Vinořském náměs�
Původní náves se v roce 1939 stala náměs�m
s názvem náměstí J. A. Komenského. V roce
1974, kdy se Vinoř připojila k Praze, jsme o tento
název přišli (Komenského náměs� je na Žižkově)
a náměs� dostalo jméno Vítězství lidu. Zbavili
jsmesehoporoce1989,adnes tedymámeVinořské
náměs�.
Jmenovat se ale mohlo i jinak. Již v prosinci roku
1989 to�ž oznámila vinořská pobočkaObčanského

fóra záměr přejmenovat náměs�. Stanislav Lichten-
berg tehdy jako člen radyMNV uplatnil návrh, aby
náměs� neslo jméno vinořského občana a přísluš-
níka RAF Karla Klimta. Sám si k tomu pozna-
menal: „Domnívám se, že chceme-li zejména
mládeži vš�pit hluboké vědomí toho, že činy pro
vlast včetně obě� života jsou něčím absolutně
významným a úctyhodným, něčím mimo čas, je
třeba památku hrdinů bez frází, bez zbytečných
slov na věčnou památku uchovávat.“ Panu
Lichtenbergovi bylo tehdy vyčteno, že to není
správný návrh, protože Karel Klimt se ve Vinoři
nenarodil, a že by �m zůstaly opomenuty ostatní
oběti nacismu. Takže nakonec bylo náměstí
přejmenováno neutrálnějším názvem.

Veronika Cihlářová, kronikářka Vinoře

VINOŘSKÉ
DR(O)BEČKY

Příměstské letní tábory

Jak objevit nové cesty k lepšímu
životu (seminář)

Angličtina pro seniory

Nově v tělocvičně!

VELKÁ
NOVINOVÁ
HRA, ÚNOR

Hrajte s námi o hodnotné ceny a objevujte
známé i neznámé vinořské lokality. Každý měsíc
si ve Vinořských novinách přečtete příběh a dvě
soutěžní otázky. Své odpovědi odevzdejte
v knihovně do 15. 1. 2026; následovat bude
slavnostní vyhlášení výsledků. Nápovědy nalez-
nete v knihovně, na YouTubu (kanál Kronikářka
Vinoř), všude ve Vinoři a také osobně u paní
kronikářky. Informace ke hře najdete i na webu
MČ. HRACÍ PLÁN zakoupíte za 20 Kč v knihovně
ve VINCENTU.

VINOŘSKÁ CIHELNA

K vinořskému zámku patřila kroměmnoha pozemků,
několika domů a statku také zámecká cihelna.
Nacházela se v domě, kterému se později říkalo u
O�lů (dnes Mladoboleslavská 139). Z hlíny, která
se těžila směrem na Ctěnice a Čakovice, se pálily

velmi tvrdé a kvalitní cihly. Také je ještě na lec-
jakých místech ve Vinoři uvidíme – s nápisy „Vinoř“
v několika variantách jsou naprosto nezaměni-
telné. Cihelna byla zrušena v roce 1902, ale ještě
v šedesátých letech byla v domě zmiňována
zachovalá cihlářská pec.

V tétocihelněprobíhalprvní archeologickýprůzkum
ve Vinoři. Při rozšiřování cihelny došlo k objevu
kamenných střepů knovízské kultury, které od
kopáčů přebíral archeolog Josef Antonín Jíra v letech
1897–1906, a do muzea pak spolu s keramikou
odevzdal i depot předmětů zmladší doby bronzové.

OTÁZKA 3: Napište alespoň jedno místo, kde
jste našli ony signované vinořské cihly.

OTÁZKA 4: Depot bronzových předmětů je
uložen v Národním muzeu, ale nálezy
kamenných nástrojů a nádob si můžeme
prohlédnout v archeologické čás� vinořské
expozice na zámku Ctěnice. V jedné vitríně této
expozice, věnované pravěkým artefaktům, jsou
uloženy nálezy nástrojů z doby kamenné. Jaký
nástroj je v této vitríně označen číslem 6?

Jógový kroužek pro dě� (28. 2. – 16. 5. 2025)
Pátek 15:00–16:00 (mimo 4. 4. a 18. 5. 2025),
cena 900 Kč (10 lekcí). Dne 21. 2. bude ukázková
hodina pro dě� zdarma. Vyzvednu� dě� v družině
pod lékárnou možné.
Ranní jemná jóga
Čtvrtek 8:30–9:30. Vhodné i pro úplné začátečníky,
a také pro nastávají maminky a ženy po porodu.
Budeme se věnovat také oblas� pánve, chodidel
a také často pře�žené oblas� šíje a ramen.
Odpolední jemná jóga
Pátek 16:30–17:30. Lekce je vhodná úplně pro
všechny.Přihlášení a více informací najdete na:
www.monikabenitez.webnode.page

Kurz anglického jazyka pro seniory s finanční
podporou MČ

Začátek 6. 2., konec 20. 5., celkem 14 lekcí (lekce
nejsou v termínu jarních prázdnin a státních

svátků) Termín: čtvrtek 13:25–14:25 (lekce 60min).
Cenazakurzvčetněvýukovýchmateriálů:1400Kč/při
počtumin. 5 studentů, 700Kč/při počtu10studentů.
Přihlášení: marketa.kilingerova@praha-vinor.cz.

Čtvrtek 20. 2. od 18:00, VINCENT, sál v přízemí,
vstupné: 350 Kč. Seminář je určen pro všechny,
kteří chtějí zlepšit své vztahy, posílit sebevědomí
nebo hledají podporu při řešení závislosti.
Večeremvás povede JanMaghreb (kouč amentor).
Více info na: www.janmaghreb.org. Přihlášení
na: jan@janmaghreb.org.

Sportovně-krea�vní a taneční tábor
7. 7. – 11. 7. 2025 | VINCENT

Pro dě� od 1. třídy MŠ až po 4. třídu ZŠ
Více informací na: 739 569 111,

mar�naprusovasportuj@seznam.cz

Minimuzikál
4. 8. – 8. 8. 2025 | VINCENT

Pro děti od 3 do 12 let
Více informací na www.detska-studia.com

Bricklab
11. 8. – 15. 8. 2025 | VINCENT
Pro děti od 4 do 6 let DUPLO
Pro děti od 6 do 12 let kostky

Pro děti od 10 do 14 let programování
OZOBOT s anglic�nou.

Více informací na www.hrasino.cz

KONTAKT:
Hana Zeisová, knihovnice
Mobil: 702 176 971
knihovna@praha-vinor.cz, Opočínská 364

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY:
ÚT+ČT: 9:00–13:30 a 14:30–19:00



4 OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍKMČ PRAHA-VINOŘ | ZDARMA | ÚNOR 2025 |WWW.PRAHA-VINOR.CZ

Vinořské noviny č. 44. Den vydání: 27. 1. 2025. Periodický tisk územně samosprávného celku. Časopis není periodikem žádného politického subjektu. Registrace: MK ČR E 24170. Za obsah článků odpovídají autoři. VydáváMČ Praha-Vinoř.
Distribuce: Úřad MČ Praha-Vinoř. Náklad: 1 750 výtisků. Periodicita: měsíční. Šéfredaktorka: Markéta Kilingerová, e-mail: marketa.kilingerova@praha-vinor.cz. Redakční rada: Mgr. Libuše Paterová.
Grafické zpracování: Jana Česáková Hyklová, DiS. Sídlo redakce: VINCENT, p. o., Opočínská 364, Praha-Vinoř. Tisk: OMIKRON Invest, s.r.o.TIRÁŽ
Ceny inzerce: formát 60 x 40 mm (150 Kč), formát 60 x 90 mm (300 Kč), formát 128 x 90 mm (500 Kč). Podklady můžete zasílat na e-mail: marketa.kilingerova@praha-vinor.cz, nejpozději však do 15. dne měsíce pro měsíc následující.
Cena za grafické zpracování inzerce: 100 Kč (za formát 60 x 40 mm, 60 x 90 mm) 200 Kč (za formát 128 x 90 mm), pokud dodáte jen podklady. Textová inzerce:minimalní cena 150 Kč: od 1 do 400 znaků včetně mezer. Inzerci sázíme
písmem Calibri vel. 9 bodů, řez: regular, bold, italic, underline (jako texty v novinách).


